REQUERIMENTO Nº  75/2019

Pedra Bela, 24 de setembro de 2.019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Srs. Vereadores,

Requeiro à Mesa da Câmara, na forma regimental que, depois de ouvido o
Plenário, seja oficiado a Excelentíssima Sra. Mirella Povinelli D.D Diretora Técnica da DRS
7 de Campinas para solucionar o problema na grade de referencia oftalmológica da região
de saúde de Bragança Paulista.

Justificativa:  O Município de Pedra Bela, assim como região bragantina possui

unicamente como referencia em oftalmologia de urgência e alta complexidade o Hospital
Universitário da Unicamp. Desta forma todas as demandas via CROSS são encaminhadas
para a referida instituição, porém a Unicamp não está atendendo a demanda referenciada
pelo CROSS com a justificativa de falta de material comprometendo sob maneira o
tratamento dos pacientes podendo colocar em risco com sequelas permanentes.

Importante informar a Vossa Excelência que tivemos caso em nosso município
onde o paciente com quadro de descolamento de retina foi encaminhando com urgência
para a Unicamp e não conseguiu realizar o procedimento cirúrgico, sendo devolvido a
secretaria de saúde do município / DRS 7 para resolver o problema. Após contato fomos
informados que os pacientes devolvidos serão inseridos para o cadastro de demanda
reprimida CDR ambulatorial onde o prazo para atendimento é de mais de 90 dias.
Sabemos que os casos de descolamento de retina a correção deverá ser urgente podendo
colocar em risco a visão do paciente.

Precisamos urgente de uma intervenção da DRS 7 junto a Unicamp para solução o
mais breve possível do problema relatado. Ou que o Estado credencie uma nova
instituição para atender as demandas na área de oftalmologia de urgência e de alta
complexidade da região Bragantina. Para maiores informações o paciente foi
encaminhando através do CROSS sob o numero 2809827-19 no dia 16/09/2019 e até a
presente data se encontra com a retina descolada e com falta total da visão podendo ficar
com sequelas irreparáveis.

    Casa do Poder Legislativo, Lazaro Benedito de Lima

Pedra Bela, 24 de setembro de 2019.

Maria Jerusa Ferreira
Vereadora